
 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR NP-III.4131.1.160.2025.5 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 9 lipca 2025 r. 

 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1465, z późn. zm.) 

orzekam 

nieważność § 3 w zakresie zwrotu: "po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego" uchwały nr VII/91/2025 Rady Miejskiej w Pyzdrach z dnia 6 czerwca 

2025 r. w sprawie wyrażenia zgody na najem nieruchomości stanowiącej własność Gminy Pyzdry w drodze 

bezprzetargowej przy ul. Rynek 5 w miejscowości Pyzdry - ze względu na istotne naruszenie prawa. 

Uzasadnienie 

W dniu 6 czerwca 2025 r. Rada Miejska w Pyzdrach podjęła uchwałę nr VII/91/2025 w sprawie 

wyrażenia zgody na najem nieruchomości stanowiącej własność Gminy Pyzdry w drodze bezprzetargowej 

przy ul. Rynek 5 w miejscowości Pyzdry, dalej: "uchwała".  

Uchwałę podjęto na podstawie: "art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. a ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2024 r., poz. 1465, 1572, 1907 i 1940) art. 13 ust. 1 i art. 37 ust. 4, 4a pkt. 1 lit. a ustawy 

z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2024 r. poz. 1145, 1222, 1717 i 1881)". 

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu 10 czerwca 2025 r. 

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził,  

co następuje: 

Zgodnie z zasadą wyrażoną w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. 

(Dz. U. Nr 78, poz. 483, z późn. zm.), dalej: "Konstytucja RP", organy władzy publicznej działają 

na podstawie i w granicach prawa. Poprzez działanie na podstawie i w granicach prawa w zakresie 

podejmowania uchwał przez organy jednostek samorządu terytorialnego rozumieć należy działanie zgodne 

z przepisami regulującymi podstawy prawne podejmowania uchwał; przepisami prawa ustrojowego; 

przepisami prawa materialnego oraz zgodne z przepisami regulującymi procedurę podejmowania uchwał 

(por. wyrok WSA w Łodzi z 21 stycznia 2009 r., III SA/Łd 564/08; wyrok NSA oz. we Wrocławiu 

z 20 kwietnia 1999 r., II SA/Wr 364/98 - CBOSA).  

Stosownie do przepisu art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2024 r., poz. 1465, z późn. zm.), dalej: "u.s.g." - radzie gminy przysługuje na podstawie 

upoważnień zawartych w ustawach prawo stanowienia aktów prawa miejscowego obowiązujących 

na obszarze gminy.  

W myśl przepisu art. 13 pkt 2 i 10 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych 

i niektórych innych aktów prawnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1461) w wojewódzkim dzienniku urzędowym 

ogłasza się akty prawa miejscowego stanowione przez sejmik województwa, organ powiatu oraz organ 

gminy, w tym statuty województwa, powiatu i gminy, inne akty prawne, informacje, komunikaty, 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 18 lipca 2025 r.

Poz. 5784



obwieszczenia i ogłoszenia, jeżeli tak stanowią przepisy szczególne. Akty normatywne, zawierające 

przepisy powszechnie obowiązujące, ogłaszane w dziennikach urzędowych wchodzą w życie po upływie 

czternastu dni od dnia ich ogłoszenia, chyba że dany akt normatywny określi termin dłuższy (art. 4 ust. 1 

ww. ustawy).   

W orzecznictwie sądów administracyjnych powszechnie przyjęto pogląd, że akt prawa miejscowego to 

taki akt, który zawiera co najmniej jedną normę o charakterze generalnym i abstrakcyjnym (por. wyrok 

NSA z 18 lipca 2006 r., I OSK 669/06, CBOSA). O generalności uchwały decyduje fakt określenia przez 

organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego adresata uchwały w sposób generalny. Natomiast 

abstrakcyjność przepisów uchwały, to nic innego, jak możliwość wielokrotnego stosowania jej przepisów.  

W przypadku organów gminy, wydawane przez nich akty prawa miejscowego nakładają najczęściej na 

oznaczonych rodzajowo członków społeczności lokalnej obowiązek oznaczonego zachowania się 

w sytuacjach wskazanych w takich przepisach. Stosownie do stanowiska wyrażonego przez WSA 

w Poznaniu w wyroku z 10 września 2008 r., IV SA/Po 256/08, CBOSA, akt prawa miejscowego, będąc 

źródłem prawa powszechnie obowiązującego, musi zawierać wypowiedzi wyznaczające adresatom pewien 

sposób zachowania, tj. zawierać zakazy, nakazy lub uprawnienia. Ponadto jak przyjęto w wyroku NSA z 12 

października 2005 r., II OSK 134/05, CBOSA, akt prawa miejscowego powinien zawierać regulację praw 

i obowiązków podmiotów znajdujących się na zewnątrz administracji. 

Zdaniem organu nadzoru powyższych kryteriów nie spełnia uchwała nr VII/91/2025 Rady Miejskiej 

w Pyzdrach z dnia 6 czerwca 2025 r. w sprawie wyrażenia zgody na najem nieruchomości stanowiącej 

własność Gminy Pyzdry w drodze bezprzetargowej przy ul. Rynek 5 w miejscowości Pyzdry. Oceniana 

uchwała nie zawiera bowiem norm generalnych i abstrakcyjnych, nie nakłada obowiązków, ani 

nie przyznaje praw nieokreślonemu kręgowi odbiorców. Nie istnieje również żaden przepis szczególny, 

który obligowałby organ stanowiący do jej ogłoszenia w takim dzienniku.  

W tym miejscu zasadnym jest zacytowanie fragmentu uzasadnienia wyroku WSA w Poznaniu 

z 2 sierpnia 2018 r., II SA/Po 228/18, CBOSA, w którym Sąd ten orzekł: "W orzecznictwie sądów 

administracyjnych wyraźnie rozróżnia się sytuację, w której rada gminy podejmuje akt prawa miejscowego 

nadając mu inny charakter i nie przewidując w związku z tym obowiązku jego publikacji w wojewódzkim 

dzienniku urzędowym, od sytuacji, gdy rada gminy bezpodstawnie nadaje walor aktu prawa miejscowego 

uchwale, która nie spełnia wymogów odnoszonych do tego rodzaju aktów, nakazując jej publikację 

w organie promulgacyjnym i określając termin wejścia jej w życie właściwy dla aktów prawa miejscowego. 

W pierwszym przypadku akt prawa miejscowego nie wchodzi do obrotu prawnego ze względu na 

niespełnienie warunku publikacji, w drugim zaś pozostaje skuteczny, przy czym nie jako akt powszechnie 

obowiązujący, ale jako akt prawny innego rodzaju, np. akt wewnętrzny (...), który obowiązuje od dnia jego 

podjęcia". 

W świetle powyższego, uzasadnione jest stwierdzenie nieważności § 3 uchwały w zakresie zwrotu: "po 

upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego". 

Wyeliminowanie z obrotu prawnego kwestionowanego fragmentu uchwały wywoła bowiem skutek 

w postaci wejścia w życie tej uchwały z dniem jej podjęcia. 

Biorąc powyższe pod uwagę, należało orzec jak w sentencji. 

Pouczenie 

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym, 

wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym stwierdzeniem nieważności, z dniem 

doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego. 

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego.   

 

 

 wz. Wojewody Wielkopolskiego 

(-) Karolina Fabiś-Szulc 

I Wicewojewoda Wielkopolski 

(dokument podpisany elektronicznie) 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 5784



 

Otrzymują: 

Rada Miejska w Pyzdrach 

Burmistrz Pyzdr 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 5784


		2025-07-18T12:01:28+0000
	Polska
	Bartosz Michał Szarnecki
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




